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FORORD

I denne rapporten vert resultat fr& arbeidet med planrekneskapen for Ser-Trondelag presen-
tert. Dette prosjektet er ein del av Statistisk Sentralbyrd sitt arbeid med & utvikle eit proverekne-
skap for ressurskategorien areal. Planrekneskapen er ein del av ressursrekneskapen for areal og omfattar
ein oversikt over planlagde arealbruksendringar. For fylka @stfold, Rogaland og Akershus er det ogsd
utarbeidd planrekneskap. Resultata fr& desse fylka er presentert i serien Rapportar hsvesvis nr. 82/35,
83/4 og 83/5. "

Nokre hovudresultat frd arbeidet med planrekneskapen er ogsd publisert i Statistiske Analyser
nr. 46: "Ressursregnskap" og i Rapportar 82/5: Naturressurser 1981, frd Statistisk Sentralbyrd.

Ressursavdelinga i Miljoverndepartementet har finansiert prosjektet. Planleggjar Rolf Nilsen
i Ser-Trondelag fylkeskommune har hatt ansvaret for registreringane. Gruppe for ressursrekneskap i
Statistisk Sentralbyrd har det faglege ansvaret for utviklinga av planrekneskapen.

Denne rapporten er utarbeidd av konsulent Vidar Otterstad og ferstekonsulent Hogne Steinbakk.

Statistisk Sentralbyrd, Oslo, 6. oktober 1983

Arne fien
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1. INNLEIING

1.1. Bakgrunn og innhald

I dei seinare dra har det fré ulike hald vorte sett fram ynskje om & betre styringa av ressurs-
forvaltinga. Som eit resultat av dette vart det i 1974 oppretta ei ressursavdeling i Miljeverndeparte-
mentet. Denne avdelinga fekk m.a. som oppgéve &: ’

- samordne arbeidet i forvaltinga ved & gje ut regelmessig oversyn over mengde, tilstand og
forbruk av naturressursar, bl.a. &rvisse stortingsmeldinger (ressursrekneskap).

- lage utkast til prinsippielle retningsliner for bruken av naturressursane (ressursbudsjet-
tering).

Arbeidet med ressursrekneskapen vart lagt til Statistisk Sentralbyrd, og Gruppe for ressursrekneskap
“vart oppretta 1. januar 1978.

Planrekneskapen er ein del av Statistisk Sentralbyréd sitt arbeid med & utvikle eit ressurs-

rekneskap for areall). Det omfattar eit oversyn over planlagde endringar av arealbruken.

- Planrekneskapen er eit proveprosjekt som omfattar fire fylke. Arbeidet tok til i Ostfold
i 1979 som eit samarbeid mellom Plan- og forurensningsavdelingen i Pstfold fylkeskommune, Gruppe for
ressursrekneskap ved Statistisk Sentralbyrd- og ressursavdelinga i Miljoverndepartementet. Neste
provefylke var Ser-Trondelag der registreringa vart gjort i 1980. :Oppdateringar av planrekneskapen
har vorte gjort kvart &r seinare. Imidlertid vart det ikkje foretatt nokon spesiell registrering av
utbygde omrdde i 1981. Dette gjer at ein ikkje kan fi fram brutto-endringar i planlagt utbyggings-
areal fra 1980 ti1 1981.

Sidan den forste registreringa vart gjort i @stfold har opplegget vorte noko justert og for-
enkla. Oppdatering av planrekneskapen er under arbeid i alle dei fire provefylka. Denne rapporten
inneheld resultata frd planrekneskapen i 12-drsperioden 1. januar 1981 til og med 1992 for Ser-Tronde-
lag (kapittela4 og.5). Kapittel 2 inneheld nokre vurderingar av datakvaliteten, medan kapittel 3 tek
fore seg ulike kjenneteiknwved det planiagde utbyggingsarealet som har vorte registrert.

- 1.2. Formél

Form&let med planrekneskapen er & gje ei framstilling av den arealpolitikken-som kjem til ut-
‘trykk i den fysiske planlegginga. Kommunale uUtbyggingsplanar i form av regulerings- og generaplanar
har danna grunnlaget i registreringsarbeidet. Desse to planformene er dei to viktigaste' reiskapane
i arealplaniegginga.

Planrekneskapen vil gje oversyn over alt areal som vert omfatta av kommunale utbyggingsplanar,
kvar areala er lokalisert og kva dei skal nyttast til. Utgangspunktet for rekneskapen ier reelle
planar eller det som vert kalla aktuelle utbyggingsplanar.

Den konkrete fysiske planlegginga vert gjort i kommunane. Til no har ikkje data fri den kom-
munale planlegginga vorte summert opp til & gjelde storre omrdde som t.d. fylke eller landsdelar. Opp-
lysningane fra planrekneskapen vil gje slike oversyn p& fylkesnivd. Dersom rekneskapen vert utvida
til & gjelde alle fylke, vil han gje tilsvarande oversyn for heile landet over t.d.:

- kor store areal som er omfatta av kommunale oversiktsplanar
kva areal som vert planlagt nytta til utbygging

kvar formd1 det vert planlagt til

om eventuell utbygging samsvarar med planane.

Truleg' vil ei grundig drefting av arealressursane i fylkesplanen krevje ei samanstilling av
dei kommunale utbyggingsplanane. Ei slik samanstilling vil gjere det lettare for staten og fylkes-
kommunen 3 ta stilling til om kommunane sine utbyggingsplanar 'samsvarar med overordna interesser og
milsetjingar vedkomande arealbruken.

1) Statistisk Sentralbyrd (1981), kapittel 7. Ressursrekneskap for areal.



10
I tillegg til & gje informasjon om og til den fysiske planlegginga p& ulike forvaltningsnivd,
dvs. kommunar, fylkeskommunar og den sentrale statsforvaltninga, vil resultata frd planrekneskapen

verte nytta ved vurderingar av arealetterspgrselen og arealbehovet. I samband med utviklinga av areal-
budsjett i Miljeverndepartementet har planrekneskapen fdtt ein sentral plass.

1.3. Samandfag

Planrekneskapen er laga pd grunnlag av kommunale utbyggingsplanar. Desse planane skal vere
aktuelle for gjennomfering i laupet av ein planperiode p& 12 &r. Som datakjelde er i forste rekkje
oversiktsplanar p& generalplannivd nytta. Men for & fi eit fullgodt bilde av planlegginssituasjonen
i kommunane, er ogsd opplysningar frd reguleringsplanar tatt med.

Registreringseininga vert kalla planteig og vert definert som ei homogen og samanhengande plan-
lagt arealbruksflate p&d minimum 2 dekar. Desse avgrensingane forer bl.a. til at eventuell utbygging
utanfor planteigane (spreidd bustadutbygging og landbruksutbygging) ikkje vert registrert p.g.a. mang-
lande planlegging ved denne utbyggingsmiten.

Uvisse m.o.p. folketalsutvikling og skonomisk utvikling krev eit visst rom for fleksibilitet
og ein sikringsmargin pd storleiken av det planlagde arealet. Ved sida av & syne dei omrdda som vert
utbygde, vil klargjort utbyggingsareal vere eit verkemiddel til & f& eventuelle nyetableringar til
kommunen. Ut fr& dette vil truleg dei kommunale planane dekkje eit storre areal enn det som strengt
tatt vil syne seg naudsynt. Det vil i denne rapporten ikkje verte vurdert om det registrerte utbyg-
gingsarealet stir i rimeleg forhold til venta etterspersel etter areal ut frd ei venta skonomisk ut-
vikling, men ein vil berre knyte nokre merknader til tabellane i hove til den historiske utviklinga
i tidsrommet 1965 - 1975.

I planperioden er det planlagt & bygge ut eit areal pd 41 473 dekar i Ser-Trsndelag fylke.

Av dette er omlag halvparten, 20 409 dekar, tenkt nytta til bustader, :medan om lag 30 prosent, eller
12 685 dekar, er lagt ut til industri- og lageromridde. Til forretnings- og sentrumformil og institu-
sjonsform&l er hevesvis 3 735 dekar og 2 912 dekar planlagt utbygd.

I perioden 1981 - 1984 er det plSnlagt 4 starte utbygging i planteiger med eit samla areal pd
16 639 dekar, noko som utgjer 40 prosent av det planlagde utbyggingsarealet i perioden 1981 - 1992.

Det er etter mdten store skilnader kommunane imellom ndr det gjeld planlagt utbyggingsareal
pr. 1 000 innbyggjarar. Snillfjord toppar med heile 575 dekar, av dette er 192 dekar til bustad-
formd1. Trondheim 1igg lagst med berre 69 dekar, av dette er 40 dekar til bustadsformdl. Gjennom-
snittet for Ser-Trondelag er 169 dekar, fordelt pi 83 dekar til bustader, 52 dekar til industri og
lager og 34 dekar til andre formad1. Dersom ein held Trondhéim utanfor, vert planlagt utbyggingsareal
pr. 1 000 innbyggjarar ner dobla. P& grunn av storleiken harTrondheim ein svart dominerande stilling
i fylket. .

Kommunane i Trondheimsregionen har planlagt & nytte ein storre andel av utbyggingsarealet til
bustadformdl enn i dei andre regionane, men déi vil samstundes nytte ein klart mindre andel til indu-
_ striformdl.

Trondheim er den kommmunen som har planlagt & bygge ned storst areal, 9 261 dekar. Om lag 58
prosent av dette arealet er tenkt nytta til bustadformil.

Kommunane i Ser-Trendelag har kome betre i gang med generalplanarbeidet enn gjennomsnittleg
for landet. 28 prosent av det planiagde utbyggingsarealet var med i generalplanar godkjende av
Miljoverndepartementet og 20 prosent i ,planar vedtatt i kommunestyret.  Ner ein fjerdedel av ut-
byggingsarealet var med i planar som ikkje var presentert i generalplansamanheng.

Vidare var 28 prosent av de planlagde utbyggingsarealet stadfesta regulert og 36 prosent under
regulering pr. 1. januar 1981. :

_Byggeklart areal utgjorde 1 prosenteller 12 428 dekar av utbyggingsarealet. Om lag 63 prosent
av det byggeklare arealet i planteigane var planlagt utbygt i perioden 1981 - 1984. Med byggeklart
areal er meint utbyggingsareal der veg, vatn og kloakk er fart fram til feltet.

Det er planiagt utbygd 12 685 dekar til industri- og lagerformdl i planperioden. Av dette var
3 253 dekar byggeklart pr. 1. januar 1981. Til samanlikning kan det nemnast at industriarealet i tett-
stadane med minst 1 000 innbyggarar auka med omlag 2 200 dekar frd 1965 til 1975, frad omlag 4 000 dekar
til omlag 6 200 dekar. For nar halvparten av det planlagde industriarealet var utbyggingstidspunktet
ikkje avgjort.
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To-tredelar av det planlagde utbyggingsarealet var i privat eige, medan kommunane og kommunale
tomteselskap dtte 28 prosent. Komunane hadde tenkt & erverve 43 prosent av arealet som var i privat
eige. . . :
Om.lag 66 prosent eller 27 321 dekar av utbyggingsarealet var pr. 1. januar 1981 rekna som pro-
duktivt. landbruksareal . Av dette var 11 119 dekar fulldyrka jordbruksareal og 14 228 dekar produk-
tiv skog. Ner halvparten av det fulldyrka arealet og omlag to-tredelar av det produktive skogarealet
er planlagt utnytta til bustadformal. :

Planrekneskapen for Ser-Trondelag gir ei planlagt nedbygging av jordbruksareal pid om lag
13 100 dekar eller om lag1 090 dekar drleg. I Trondheimsregionen, og spesielt i Trondheim kommune, vil
utbygginga i storre grad enn elles i fylket skje pd dyrka mark.

Om lag 5 000 dekar jordbruksareal er planlagt nedbygt i tettstader med minst 1 000 ‘innbyggjarar.
I perioden 1965 - 1975 vart det nedbygt ca. 8 900 dekar i desse tettstadane. Landbruksdepartementet
sin statistikk over tillate omdisponering av jordbruksareal i fylket syner at det i tida frd 1969 til
1980 var ein nedgang i s1ik omdisponering frd 1 050 dekar til 940 dekar pr. &r. Dersom dei kommunale
planane vert gjennomforde, vildet medfere ei storre &rleg omdisponering av jordbruksareal enn kva som
var tillate i tida fra 1969 ti1 1980. P& den andre sida var det i tettstader med minst 1 000 innbygg-
Jjarar plaqlagt ei klart mindre nedbygging av dyrka jord enn kva som faktisk vart omdisponert fré 1965
til 1975.

2. OPPLEGG 0G GJENNOMFORING

2.1. Omfang, metode og datagrunnlag

Kommunane er ikkje komne Tike langt i den fysiske planlegginga og har ulik praksis i utarbeid-
inga av arealbruksplanar. For & fd eit einsarta materiale i planrekneskapen har ein valt & konsen-
trere seg om arealbruksplanar som inneheld byggjeformdl og som vert rekna for & vere aktuelle for ut-
bygging innanfor ein planleggingsperiode p& 12 &r. Det er i forste rekkje oversiktsplanar pé general-
plannivd som har vorte nytte som datakjelde. I tillegg har opplysningar frd reguleringsplanar (detalj-
planar) vorte trekt inn for & f2 eit fullstendig bilde av aktuelle utbyggingsplanar i kommunane.

Innsamlinga av.data til planrekneskapane i provefylka:vart gjort.ved & intervjue ansvarleg
planleggjar ved teknisk etat i kommunane. Desse har god oversikt over plansituasjonen i "sin" kommune.
Dei har ogsd formidla kontakt til andre personar nir det har vore naudsynt. ‘

Registreringseininga i planreknéskapane er oversiktsplanteigar, som vert definert som ei homo-
gen og samanhengande planlagt arealbruksflate p& minimum 2 dekar. Ein planteig skal berre innehalde
eit utbyggingsformdl, slik som den kjem fram pd kommunen sitt oversiktsplankart. Det vert skilt mellom
planteigar som er regulert og planteigar som ikkje er regulert (oversiktsplanar). Under intervjuet
med planleggjaren i kommunen vart dei aktuelle planteigane téikna inn pd kommunen sitt kartverk og
seinare fort over pd skonomisk kartverk i mdlestokk 1:5000. Arealmdlinga av planteigane vart gjort ved
prikkteljing eller med planimeter. Mileeininga er dekar.

2.2. Datakvalitet

Alt statistisk materiale ber i seg storre eller mindre grad av uvisse. Dette har ulike &rsaker.
1 arbeidet med planrekneskapen kan slike feil skuldast mdlefeil, klassifiseringsfeil, kodefeil o.1.
Definisjonane kan vere noko upresise, slik at det kan oppstd tolkimgsproblem.pd enkelte punkt.
Datagrunnlaget som planrekneskapen byggjer p& er etter mdten 1ite homogent. Dei ulike kom-
munane er ikkje komne like langt i arbeidet med oversiktsplanar. Praksis ved utarbeiding av utbyg-
gingsplanar varierer ogsd fr& kommune til kommune. Dome pd slike vanskar er kart med ulik mdlestokk
og ulik praksis ved avgrensing mellom ‘t.d. friomrdde og bustadsomride. Maten & oppgi formdlsklassar
som tekniske anlegg og institusjonsform&1 innenfor sterre planlagde bustadomridde felgjer ikkje alltid
same praksis. Resultatet er avhengig av arbeidet til intervjuaren og planleggjaren og deira heve til
& skaffe gode oversyn over plansituasjonen etter dei kriterier planrekneskapen vert utarbeidd etter.
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Kor godt datagrunnlaget er vil vere avhengig av kvaliteten pd kartmaterialet. Dette vil til
domes f& innverknad p& den fysiske avgrensinga av planteigane. Det knyter seg ogsd ei uvisse til opp-
gjevne utbyggingstidspunkt. Dette gjeld spesielt dei planteigar der utbvgginga er planlagt & starte
opp i slutten av planperioden med avslutting etter 1992. For nokre teigar var det ikkje nemnt/avklart
kva omirde av teigen som skulle byggjast ut ferst. I slike hove har ein ved hjelp av planieggjarane i
kommunane foretatt avgrensingar ut frd kva som synest rimeleg & byggje ut innan 1992.

Den noverande arealbruken er tatt frid okonomisk kartverk, som for Ser-Trondelag er laga fra
1962 og framover til idag. Sjolv om det har vore endringar i arealbruken sidan dei eldste karta vart
laga, er truleg eventuelle feil i klassifiseringa av noverande arealbruk smd. Omrdde som har vorte’
utbygt etter at skonomisk kartverk vart laga vil ikkje vere med i arealet i planteigane p.g.a. av-
grensinga i planrekneskapen. Vidare kan t.d. nydyrking, skogplanting og brakklegging ha endra for-
holdet mellom dei ubebygde arealklassane. Slike endringar vert vanlegvis ikkje registrert nér
okonomisk kartverk vert nytta. Men om det fr& andre kjelder har kome slike opplysningar har dei vorte
registrerte. Sjolv om det forer visse veikskapar med seg & nytte skonomisk kartverk, synest det & gi
eit tilfredsstillande bilde av arealsituasjonen idag, s@rleg m.o.p. ressursane dyrkingsjord, skog-
plantingsmark og uproduktive areal i landbrukssamanheng.

I Ser-Trondelag er det utarbeidd skonomisk kartverk for alle aktuelle planomréde.

3. OMGREP 0G KJENNTEIKN

Registreringseininga i planrekneskapen vert kalla planteig. Her falgjer ein omtale av dei
eigenskapane som er registrert i samband med det planlagde arealet.

Identifikasjonsnummer

Dette nummeret er samansett av kommunenummer og registreringsar.

NGO-koordinatar

Midtpunktkoordinatane til planteigen vert registrert med ei grannsemd pd 10 meter.

Kartbladreferanse

Registrerer planteigen sin kartbladreferanse til gkonomisk kartverk i mé&lestokk 1:5000.

Tilknyting til tettstad

Her vert plasseringa til planteigen i hove til n@raste tettstad registrert.
(i) Heile planteigen 1igg innanfor tettstadsgrensa
(i1) Planteigen ligg delvis innanfor og delvis utanfor tettstadgrensa.
(iii) Planteigen 1igg utanfor tettstadgrensa.

Definisjon av tettstadgrense er gitt i prosjektet: "Arealbruk i tettsteder".l)

Planteigstorieik

Alle planteigane vert mdlt ved prikkteljing eller med planimeter og storleiken vert gitt i
antal dekar.

Byggeklart areal

Med byggeklart areal er meint areal der dei kommunale grunnlagsinvesteringane (veg, vatn og
kloakk) er fort fram ti1 feltet. Den delen av planteigen som er byggeklar er oppgitt i antal dekar.

Eigarandel

Eigarandelane karakteriserer eigarforholdet innanfor planteigen i dekar. Folgjande eigartypar
er registrerte: Privat, kommune, kommunalt tomteselskap, fylkeskommunalt, statleg, statsalmenning og
kommunal aimenning (bygdealmenning).

1) @. Engebretsen (1982).
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Planlagt erverv av areal : .

Det er registrert i antal dekar kor mykje areal kommunen eller kommunalt tomteselskap har pla-
nar om & erverve innanfor dei ulike tidsintervall i planperioden (sj& oppdelinga av planperioden).
Form&1l

Utbyggingsformdlet er gitt opp i samsvar med klassifisering av plap]agt bruk. Sj& vedlegg 3.

Plankode '

Det er registrert kor langt reguleringsarbeidet har kome i planteigen:
(i) stadfesta regulert

(ii) under regulering

(iii) anna

‘Reguleringsplannummeret

Her gir ein opp stadfestingsdatoen til stadfesta re§u1erte planteigar.

Planstatus

Her vert den formelle generalplanstatusen til planteigen registrert. Falgjande kjenneteikn er
nytta: )

Planteigen inngdr 1i:

(1) generalplan godkjend av Miljaverndepartementet

(ii) generalplan vedtatt i kommunen .

(ii1) “generalplanutkast sendt fylkesutvalet for uttale

(iv) anna

Utbyggingsperiode
Planperioden 1981 - 1992 er delt i felgjande delperioder::
(1) planteigen vert utbygd i tidsrommet 1981 - 1984
(ii) planteigen.vert utbygd i tidsrommet 1985 - 1992
(iii) utbybginga av planteigen startar opp i 1981 - 1984 og vert avslutta i 1985 - 1992.

(iv) planteigen vil venteleg verte utbygd i perioden 1981 - 1992, men tidspunktet er ikkje
. nerarer fastlagt (veit ikkje)

Antal bustadeiningar:

I planteigar med (utbyggingsformd1 bustader er registrert antal planlagde bustader.

Kjelde for oppgjeving av arealsituasjonen

Grunnlaget for noverande arealklassifiseringar er skonomisk kartverk, der dette eksisterer.
Det vert ogsd registrert kor tid kartlegging er gjort. For omrdde som ikkje er dekt av okonomisk kart-
verk, er det gjort bruk av andre laysingar som t.d. flyfoto. I slike tilfelle kan det vere vanskeleg
& fa gjort éi korrekt avgrensing av den noverande arealbruken.

Arealsituasjonen i planteigen

Arealsituasjonen i planteigen gir fordelinga av noverande arealbruk i planteigen i samsvar
med hovudklassifiseringa i arealrekneskapen.l)

1) @. Lone (1980).
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4. PLANLAGD TILVEKST I BEBYGD AREAL

I dette kapittelet vert storleiken til det planlagde utbyggingsarealet, framdrifta i planieg-
ginga og til kva arealformdl det vert planlagd for, omtala. Vidare vil ein vurdere kor langt arbeidet
med general- og reguleringsplanar har kome i dei einskilde kommunane. Til slutt i kapittelet er det
tatt med opplysningar om kor mykje kommunane eig av det planlagde utbyggingsarealet og kor mykje dei
har planar om & tileigne seg.

Oversyn over noverande arealbruk er gitt i kapittel 5, medan vedlegg 2 syner kommunegrensene
og tettstader med 1 000 innbyggjarar eller fleire i Ser-Trendelag.

4.1. Utbyggingsareal

Planrekneskapen omfattar dei planlagde utbyggingsomrida som planleggjarane i kommunane meiner
er aktuelle & bygge ut i planperioden 1981 - 1992, bortsett frd vegar og storre veganlegg. Denne av-
grensinga forer til at eventuell utbygging utanfor planteigane (spreidd bustadbygging og utbygging til
landbruksformal) ikkje vert registrert, fordi det sjeldan er utarbeidd konkrete oversiktsplanar for
slik utbygging.

Planlagt utbygging i kommunane er avhengig av mange forhold, som t.d. utvikling i talet p&
arbeidsplassar, demografiske forhold og den generelle okonomiske utviklinga. Desse faktorane endrar
seg over tid og kan saman med interessekonfliktar med omsyn pd arealbruken endre faresetnadane for
omfanget av den planlagde utbygginga. Det er vanskeleg for kommunane & ha full kontroll over utvik-
linga i kommuneskonomien med den informasjon og dei verkemiddel som dei .har til rddevelde. Det vil
stadig dukke opp nye behov og tidlegare foresetnader kan verte uaktuelle. Ei slik uvisse krev eit visst
rom for fleksibilitet og at det er noko & g& pi med omsyn til storleiken av det planlagde arealet.
Dette kan igjen fore til at planane er under stadig revidering.

For kommunane er det spesielt vanskeleg & rekne ut det framtidige arealbehovet for industri-
verksemd. Tidlegare erfaringar syner at kommunane legg til rette store areal til industriformdl for &
std sterkare i konkurransen ved eventuelle nyetableringar. Planlegging av bustadfelt kan til dels
byggje pd usikre overslag ndr det gjeld t.d. utviklinga i kommuneskonomien. Resultatet vert at utbyg-
gingstempoet vert rekna for hegt i hove til det som syner seg & vere naudsynt. Ut fré uvissefaktorar
og mangel pd samordna planlegging er det derfor truleg at dei kommunale planane dekkjer eit storre areal
enn det som ville ha vore naudsynt om ein.hadde hatt full informasjon om alle desse forholda. Om-
synet til jordvern kan ogsd fore til at kommunane md ha alternative utbyggingsplanar.

1 Ser-Trendelag er det planlagt & byggje ut eit areal pid 41 473 dekar i perioden 1981 - 1992.
Dette utgjer om lag 0,2 prosent av det totale landarealet pad 18 831,4 kmZ i fylket. Talet pd regi-
strerte planteigar er 1 329. Gjennomsnittleg planteigstorleik vert dad 31.2 dekar. ’

I planrekneskapen vert ein planteig eller del av ein planteig oppfatta som utbygd ndr oppar-
beidinga er sett i gang. For t.d. bustadteigar vil dette vere ndr utgravinga av tomter har tatt til.-
Dette har samanheng med at den. fysiske strukturen har endra seg. Dersom utbygginga skjer etappevis,
vil ein mellom to registreringstidspunkt definere deler av teigen som utbygd. N&r det gjeld utbyggings-
tidspunktet er det registrert tre alternativ ved sida av ukjent utbyggingstidspunkt (veit ikkje):

(i) Planteigen vert venta utbygd i tidsrommet 1981 - 1984. Dvs. forste del av perioden

(ii) Planteigen vert venta utbygd i tidsrommet 1985 - 1992. Dvs. andre del av perioden

(ii1) Utbyggingsarbeidet i planteigen startar opp i perioden 1981 - 1984 og vert avslutta
i andre delen av planperioden (1985 - 1992). -

(iv)* Veit ikkje.

I dei planteigane som anten vert registrert under (i) eller (ii) vil utbyggingsarbeidet bade
verte sett igang og avsiutta i same del av planperioden. Alternativ (iii) vil saman med koden "Veit
ikkje" utgjere det som i enkelte tabellar vert definert som ufordelt med omsyn p& utbyggingstidspunkt.
Opplysningaf om arealet pd dei planteigane som vert bygt ut heilt eller delvis i forste del av plan-
perioden fir ein ved & s1& saman kategoriane (i) og (iii). I tabellane utgjer alternativa (i) og
(iii) det som er definert som igangsett utbygging av planteigane 1981 - 1984.
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I tabell 1 gdr det fram at for om lag 34 prosent av utbyggingsarealet vart det ikkje oppgitt
noko tidspunkt for utbygging. I perioden 1981 - 1984 er det planlagt & starte arbeidet pd 40 prosent
eller 16 639 dekar av utbyggingsarealet. Ei narmare spesifisering syner at 359 planteigar med tilsaman
6 759 dekar er venta ferdig utbygd i denne perioden, medan 231 teigar med i alt 9 880 dekar ikkje vil
vere ferdig utbygde for i perioden ]985 -1992.

Den &rlege utbyggingstakten i kommunane i Ser-Trendelag ser ut til & vere noko storre dei fire
forste dra av planperioden enn dei atte siste (tabell 1). Imidlertid vil ein stor del av det arealet
som er planlagt starta utbygt i perioden 1981-84 ikkje vere ferdig utbygt for i perioden 1985 - 1992.
Dersom ein ser pd gjennomsnittleg ferdig utbygt areal pr. &r, er 1 690 dekar venta ferdig utbygt pr.

d&r i firedresperioden 1981 - 1984, medan 2 575 dekar er planlagt ferdig utbygt pr. &r i &ttedrsperioden
1985 - 1992. Areal med ukjent utbyggingstidspunkt utgjer 34 prosent av det totale utbyggingsarealet
mot mellom 13 og 15 prosent for dei tre andre provefylka.

Tabell 3 syner kor mykje areal dei einskilde kommunane har planlagt & bygge ut i perioden
1981 - 1992. Kommunane i Trondheimsregionen peikar seg klart ut m.o.p. planlagt utbyggingsareal.

Om lag 44 prosent av det planlagde utbyggingsafealet i fylket er i denne regionen. Av dette er godt
og vel halvparten i Trondheim kommune. I dei tre andre regionane varierer det planlagde utbyggings-
arealet frd 1itt over 7 000 dekar til 9 000 dekar.

Tabell 1. Planlagt utbyggingsareal etter tidspunktet for byrja utbygging. Ser-Trendelag -

1981 - 1992
Planlagt utbyggings- I alt Byrja utbygging
areal i-alt 1981 - 1984 1985 - 1992 Veit ikkje
dekar Prosent
41 473 100,0 40,1 25,9 34,0

-4,2. Planstatus

I registreringsarbeidet er det gjort nytte av bdde oversiktsplanar pé& generalplannivd og regu-
leringsplanar. Retningslinene for utarbeiding av general- og reguleringsplanar er gitt i bygningslova
av 1965.]) Generalplanen skal m.a. gje uttrykk for arealdisponeringa i kommunen p& oversiktsplannivd
og samstundes "tjene som rettleiing for utarbeiding av reguleringsplaner" (sj& § 20). Alle kommunar
skal utarbeide generalplanar og kommunestyret eller formannskapet er ansvariege for at dette arbeidet
vert gjort. Reguleringsplanen er, i motsetning til generalplanen, ein juridisk bindande arealbruks-
plan og viser meir eller mindre detaljert korleis feltet er tenkt bygt ut.

Form&let med generalplanarer & samordne den fysiske, okonomiske og sosiale planlegginga i kom-
munane. Planperioden kan variere frd kommune til kommune, men periodar pd 8 - 12 &r er vanleg. Over
sd lang tid vil ofte foresetnader som planen byggjer pd endre seg slik at revisjon og rullering av
planen er naudsynt for at han skal kunne fylle dei funksjonar han er tenkt til. Generalplanen skal
innehalde eit handlingsprogram der kommunen har prioritert og skonomisk vurdert dei oppgdver han er
sett til eller har tatt pd seg & loyse. Generalplanen skal altsé gjere forehavinga av einskildsaker
lettare ved & setje desse inn i ein sterre samanheng.

Arbeidet med oversiktsplanlegginga i Norge har gdtt seint. Pr. 1. januar 1981 hadde 36 pro-
sent av kommunane i landet ikkje utarbeidd generalplan eller generalplanforslag (tabell 2). Kommunane
vart pdlagde & utarbeide generalplan i 1965 (jfr. bygningslova § 20).

Tabell 2 syner at generalplanarbeidet pr. 1. januar 1981 var kome noko lenger i Ser-Traondelag
enn gjennomsnittleg for kommunane i landet.

1 planrekneskapen er registrert bidde den formelle generalplansstatusen til planteigen og om
planteigen er regulert eller ikkje.

1) Bygningslova av 18. juni 1965, med endringar sist ved lov av 12. juni 1981.
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Tabell 3 syner kor langt oversiktsplanarbeidet i Ser-Trondelag var kome pr. 1. januar 1981.

16 810 dekar eller om. lag 41 prosent av arealet gjekk inn i generalplanar som var godkjende av
Miljoverndepartementet. Dette er ein hag andel samanlikna med dei tre andre fylka det er utarbeidd
planrekneskap for. Om lag 41 prosent eller 16 914 dekar av utbyggingsarealet inngjekk i generalplan-
utkast pa eit tidleg forehavingsstadium, eller i planar som ikkje var presentert i kommunale general-
planar. ‘

Generalplanarbeidet var kome kortare i Nord-Fosen enn i dei tre andre regionane. Naerare
90 prosent av det planlagde utbyggingsarealet i denne regionen var med i generalplanforslag som ikkje
hadde vore handsama politisk eller i andre planar enn oversiktsplanar. I dei andre regionane var etter
médten mykje planlagt utbyggingsareal med i godkjende generalplanar. 0Ogsd mykje utbyggingsareal var
medi planar som var kome kort i generalplanprosseseneller som ikkje var handsama i generalplansamanheng
i det heile. Det var lite areal med i planar pd mellomstadia i generalplanprosessen. Regionen
Orkdal/Hitra-Frogya sdg ut til & ha best framdrift i generalplanarbeidet.

Kommunane 9rland, Bjugn, Meldal, Orkdal, Roros og Melhus hadde godkjende generalplanar pr.

1. januar 1981. Trondheim og Oppdal hadde godkjende generalplanar for deler av kommunen. Pr.
1. januar 1983 hadde ialt 12 kommunar i Ser-Trendelag godkjende generalplanar.

Det planlagde utbyggingsarealet omfattar si vel areal regulert gjennom stadfesta regulerings-
plan eller utlagt i godkjént generalplan som areal foresldtt utbygd i meir eller mindre utarbeidde
planforslag. Omfanget av registrerte planforslag vil variere fr& kommune til kommune avhengig av
planleggingssituasjonen og planleggjarane sine vurderingar. Sannsynet for at arealplanar som berre er
med i planforslag skal verte realiserte er truleg mindre enn for andre registrerte planar. Fordelinga
etter planstatus i tabell 3 gir derfor ein peikepinn pd omfanget av registreringane og sannsynet for
at planane vert realiserte i dei einskilde kommunane.

Tabell 3 viser vidare at fleire av kommunane med godkjend generalplan har ein del planlagt
utbyggingsareal med generalplanstatus "anna". Spesielt mykje har kommunane @rland og Bjugn. For
Bjugn sitt vedkommande utgjer eit industriomrdde det alt vesentlege av dette arealet, medan Arland
0gsd har lagt ut store nye bustadfelt. Det er spesielt hdpet om & dra til seg verksemd i samband
med oljeaktiviteten utanfor Midt-Norge som har skapt nye planfaresetnader.
prosent med i godkjent generalplan, medan om lag 27 prosent av det planlagde utbyggingsarealet i pe-
rioden 1985 - 1992 er godkjent i generalplansamanheng. Sjelv om kommunane i Ser-Trondelag 1igg lenger
framme i generalplanarbeidet enn gjennomsnittleg for landet, er ein stor del av utbyggingsarealet, 41
prosent, med i generalplanutkast i tidleg fase eller ikkje vurdert i generalplansamanheng i det heile.
Det kan bl.a. nemnast at 44 prosent (6 192 dekar) av det planlagde industriarealet er med i denne
gruppa.

Generalplanen skal i utgangspunktet vere vegleiande for detaljplanarbeidet i kommunane. I
Ser-TrondeTag var 28 prosent av det planlagde utbyggingsarealet i planperioden stadfesta regulert
(tabell 5). Av det som er venta utbygt i tida 1981 - 1984 er nar 52 prosent stadfesta regulert, medan
det tilsvarande talet for perioden 1985 - 1992 berre er om lag 10 prosent.

Av tabell 6 gar det fram at andelen av stadfesta regulert areal er sterst for det utbyggings-
arealet som er kome lengst i generalplanarbeidet, dvs. godkjent av Miljoverndepartementet eller vedtatt
i kommunen.

Ein del av utbygginga vil truleg skje utanva ha vore vurdert i generalplansamanheng. Det kan
vere fleire grunnar til dette.. Oversiktsplanarbeidet er rekna for & vere tidkrevjande, medan det tru-
leg er mindre ressurskrevjande & fremje planforslag som einskildsaker i form av reguleringsplanar.
Vidare har kommunane meir erfaring og kompetanse i arbeidet med reguleringsplanar enn med general-
planar. Ein annan grunn kan vere at godkjende generalplanar kan vere forelda grunna manglande opp-
datering. Nye planforslag vert fremja utan at generalplanen vert revidert.
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Tabell 2. Status i generalplanarbeidet pr. 1. januar 1981 for kommunane i Ser-Trondelag og i heile

Tandet.!

- General General-

plan god- General- plan som Ferdig Ikkje ut-

Antal kjent av plan ved-  har vore general- arbeidd

kommuner . Miljevern- tatt i tiluttale plan- general-

jalt departe- kommunen - i fylkes- forslag plan
mentet utvalet
Prosent
Heile landet2) 452 100 24 13 16 1" 36
~ Ser-Trondelag 25 100 28 20 16 12 24

1) Kjelde: Generalplanoversikt pr. 1. januar 1981, Planavdelinga Miljoverndepartementet.
2) Kvitspy og Utsira er unntatt frd reglane i bygningslova.

Tabell 3. Planlagt utbyggingsareal etter kommune og generalplanstatus. Ser-Trondelag 1981 - 1992.

Dekar
Generalplanstatus pr. 1. januar 1981
. Generaiplan-
E:g;ﬁ:é Planlag ut- Ggﬂigglg‘:: Generalplan forslag over- 1
byggjngsareal ai1javern- vedtatt i sendt fylkes- Anna
i alt departementet kommunen utval:ta{:r
S 41 473 16 810 3 910 ' 3 839 16 914
Nordre FOSENn .....cceccecencencncans 6 949 707 6 242
@rland ....... cecensen ceseececanes .o 1 452 203 1 249
Rissa ........ Cececescersenessannans 1 826 1 826
BiUGN .ieiiiiiieticecntcntctrsananes 1 419 504 915
Afjord ......... cesecsacsnas cecseces 1 165 1 165
Roan ......... cesesse Ceebeseessesees 515 515
Osen ........ ceeseeseeesessacesnsnes 572 572
Orkdal/Hitra=Froya .....cceccceeeeee 7 461 2 685 1 643 1172 1. 961
Hitra .oceeereeeerececenonsccnceones 1172 1172
Froya .cceceeeee. cecseverenstsennacns 1 037 1 037
Hemne ..... teecectesesscssresnanroans 935 935
Snillfjord ..... cesecssscsssenen oo 708 708 .
Agdenes ....... cereeceneens ceeeeeees 369 369
Meldal ...civivvnrennccncennnns ceeee 1 545 1174 kyal
Orkdal ..oceeercecccccccnes ceeecenns 1 695 151 184
Oppdal/REros .....ccoeeeceveecceneans 8 922 4 148 1 361 3413
Oppdal ...... ctesesscansonse cesbevans 2 421 2 150 271
Rennebu ......ociveeeeanne eeseene ces 1 039 1 039
ROrOS .ivveececececececaconacncanans 1 998 1 998
Holtdlen ..ceevve.e ceesseoe cececenee 589 589
Midtre Gauldal ........ ceeeeane P 1 514 1 514
Selbu veveeencene cececcrcanes ceeeens 1 021 1 021
Tydal ..coveeeees ceeressesnanes ceeee 340 340
Trondheimsregionen .....ccoceeveeeee . 18 141 9 270 906 2 667 5 298
Trondheim c.eeveecccverccecsocncnns 9 261 5 892 3 369
Melhus ...cevvenee crescascnnesvasess 3 664 3 378 286
Skaun ....ieeieneens cececsessessenan 1 643 1 643
KI@DU +.veveenreeencecencconacans e 906 906
Malvik coeeeeneenneee sesresssessaces 2 667 ) 2 667

1) Denne gruppa omfattar det planlagde utbyggingsarealet som er med i generalplanutkast eller revi-
sjon av tidlegare planpd eit tidleg stadium i generalplanprossesen, dessutan planar som ikkje er pre-

sentert i kommunale generalplanar.
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Tabell 4. Planlagt utbyggingsareal etter utbyggingsperiode og generalplanstatus. Ser-Trendelag

1981 - 1992

Generalplanstatus pr. 1. januar 1981

- “Generalipian - Generaliplan-
Utbyggings- E;gg}:g:aﬁ:al godkjent av 632322121?" forslag over- 1)

periode i alt Miljevern- kommunen sent fylkes- Anna
departementet utvalet for
uttale
o Dekar Prosent

Talt covveviinnnnes 41 473 100,0 40,5 9,4 9,3 40,8
1981 - 1984 ........ 6 759 100,0 46,9 11,2 4,9 37,0
1985 - 1992 ........ 10 738 100,0 26,7 4,6 15,9 52,9
Ufordelt?) ......... 23976  100,0 44,9 11,1 7,5 36,4

1) Sjd note til tabell 3. 2) Omfattar planteigar der utbyggingsarbeidet venteleg vil starte opp i
delperioden 1981 - 1984 og der arbeidet vil verte sluttfort i delperioden 1985 - 1992 i tillegg til dei
planteigar som har ukjent utbyggingstidspunkt.

Tabell 5. Planlagt utbygginsareal etter utbyggingsperiode og reguleringsplanstatus. Ser-Trendelag
1981 - 1992

Planlagt ut- Reguleringsplanstatus pr. 1. januar 1981

Utbyggingsperiode byggingsareal Stadfesta Under ;kkgfeﬁfagrfgfa
i alt regulert regulering 9 A
under regulering
Dekar | Prosent .

Talt ciiieecenennenns ces 41 473 100,0 27,8 36,4 35,7

1981 - 1984 .....ceuve.n. 6 759 100,0 51,7 38,6 9,6

1985 - 1992 ..cveveenenns 10 738 100,0 10,1 42,5 47,4

Ufordelt!) ......... ceene 23 976 100,0 29,1 33,1 37,9

1) Sjé& note 2 til tabell 4.

Tabell 6. Planlagt utbyggingsareal etter generalplanstatus og reguleringsplanstatus. Ser-Trondelag

1981 - 1992
Generalplan- Planlagt ut- Reguleringsplanstatus pr.TlLJgag¥:Ef;§g;
status pr. byggingsareal Stadfesta Under regulert eller
1. januar 1981 ialt regulert regulering under regulering

Dekar Prosent

Talt coveeneencnnns ceeen 41 473 100,0 27,8 36,4 35,7
Generalplan godkjent av
Miljoeverndepartementet .. 16 810 100,0 34,2 32,3 33,5
Generalplan vedtatt av '
kommunen .......cc0000000 3910 100,0 32,7 28,4 38,9
Generalplanforslag over-
sendt fyvlkesutvalet for
uttale ccovueenns ceeesens 3839 100,0 17,4 19,8 '62,8
Anna') ..... e, . 16914 100,0 22,8 46,1 31,1

1) Sja note til tabell 3.

4.3. Utbyggingsformd1 og byggekart areal

I samband med registreringa av utbyggingsformdl vart det utarbeidd eit eige forslag til klassi-
fisering av planlagt bruk.]) Hovudformdlet med ei slik klassifisering er & finne ut kor store areal som
er planlagt til ulike formd1 i dei kommunale oversiktsplanane. I dette kapittelet vil ein studere ulike
variasjonar i hovudklassane bustad, industri, forretning og sentrum, institusjon og tekniske anlegg med
omsyn pd storleik, utbyggingstidspunkt, byggeklart areal og reguleringsplanstatus. Tilfredsstillande
opplysningar om fritidshus var vanskeleg & f4 tak i, slik at areal til dette formdlet er utelate i ana-
lysen. Vedlegg 1 inneheld ei n®rare utgreiing om dei ulike utbyggingsformdla.

-

1) T. Vogt (1981)
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Tabell 7 syner kor mykje av det planlagde utbyggingsarealet kommunane planlegg & nytte til dei
ulike formdla. Tabellen gir berre den relative fordelinga. Planlagt bustadareal og industriareal pr.

1 000 innbyggjarar i kvar kommune er vist ved hjelp av stolpediagram i figur 1. For & fi dei geografiske
variasjonane betre fram, er planlagt bustadareal pr. 1 000 innbyggjarar ogsd presentert i kartform
(figur 2). )

For Ser-Trondelag fylke utgjer planlagt areal til bustadform&l 49 prosent av det totale plan-
lagde utbyggingsarealet pd 41 473 dekar (tabell 7). Areal til industri og lager utgjer 31 prosent.

Ti1 dei tre formdla forretningar og sentrum, institusjonar og kommunikasjon og tekniske anlegg er det
planlagt & nytte hevesvis 9, 7 og 2 prosent, medan 2,5 prosent er planlagt til andre formdl.

Det er stor variasjon fra kommune til kommune ndr det gjeld andel av areal til dei ulike formdla.
Skaun'er den kommunen som har lagt ut sterst andel til bustadformdl. Dette utgjer 69 prosent av det
planlagde utbyggingsarealet. Bjugn peikar seg ut med minst andel til bustadformd1 (15 prosent), men
har til gjengjeld sterst andel planlagt til industriformil med 75 prosent. Mesteparten av dette, om lag
900 dekar, er eit industriomrdde med tilheyrande kai-anlegg som vart lagt ut med tanke pd & f& i stand
verksemd i samband med oljeaktiviteten utanfor Midt-Norge.

P& region-nivd peikar Trondheimsregionen seg ut med storst andel areal planlagt til bustadformdl
og klart minst andel lagt ut til industriformil.

Andelen av forretnings- og sentrumsareal er storst i kommunane Tydal, Trondheim og Snillfjord
med frd 16 til 21 prosent av samla utbyggingsareal. Absolutt sett har Trondheim planar om & bygge ut
storst areal til dette formdlet med 1 650 dekar. Som det seinare vert kome attende til, er planlagt
utbyggingsareal til dette formdlet det mest usikre med omsyn p& utbyggingstidspunkt.

Det ber nemnast at sidan nedre storleiksavgrensing for ein planteig er 2 dekar, vil eit for-
ma1 som er planlagt & utgjere mindre enn denne grensa anten ikkje kome med i rekneskapen eller kome
under ein annan formdlsklasse. Oversiktsplanar er generelle arealplanar. Areal til andre formdl enn
hovudformdlet vert derfor ikkje alltid tatt spesielt med i planen. Til domes er areal til narbutikk og
barnehage i planlagde bustadomrdde ikkje alltid spesielt eller berre reint skjematisk tatt med.

N&r det gjeld planlagt areal til institusjonar har Midtre Gauldal sterst andel (15 prosent).
Meir enn to-tredelar av dette arealet er planlagt nytta til sport og idrett. Reros har lagt ut mindre
enn 1 prosent til institusjonsareal. ’

‘Planlagt areal til andre formd&1 enn hovedklassane utgjer etter méten 1ite p& fylkesbasis, men
i enkelte kommunar utgjer dette arealet ein stor del av det planlagde utbyggingsarealet. Dette gjeld
i forste rekkje kommunane Melhus, med innpd fjerdedelen av utbyggingsarealet, og Tydal, med 18 prosent.
Det aller meste av dette arealet er planlagt nytta til turistformdl eller friomride.

Dersom ein ser p& planlagt utbyggingsareal pr. 1 000 innbyggjarar pr. 1. januar 1981 (figur 1),
er det verdt & legge merke til at det berre er ein kommune som har mindre planlagt utbyggingsareal enn
gjennomsnittet for alle kommunane i fylket, nemleg Trondheim. Denne kommunen har naturleg nok ein domi-
nerande stilling i fylket fordi over halvparten av innbyggjarane i Ser-Trendelag bur her. Det gjennom-
snittlege planlagde utbyggingsarealet i Ser-Trendelag er 169 dekar pr. 1 000 innbyggjarar, av dette
er 83 dekar til bustadformd1. I Trondheim er det planlagt utbygd 69 dekar pr. 1 000 innbyggjarar, av
dette 40 dekar til bustadformdl. Snillfjord er den kommunen som har planlagt mest pr. 1 000 innbyggjarar,
nemleg 575 dekar. Dette arealet er sett saman av 192 dekar til bustadformdl, 282 dekar til industrifor-
m&l og 101 dekar til andre formil.

Dersom Trondheim ikkje vert rekna med, fir ein felgjande planlagt utbyggingsareal pr. 1 000 inn-
byggjarar: 138 dekar til bustadformdl, 102 dekar til industri- og lagerformdl og 54 dekar til andre
formd1. 1 alt vert dette 294 dekar pr. 1 000 innbyggjarar.

Utbyggingstidspunkta for dei ulike formdlsklassane vert presentert i tabell 8. For bustadteigar
er det mogeleg & tidfeste tidspunktet for byrja utbygging innanfor dei to tidsperiodane for det meste
av arealet. Arealet av dei bustadteigane der utbygginga er venta & kome igang i tidsrommet 1981 - 1984
utgjer 49 prosent eller 10 022 dekar av det samla planlagde utbyggingsarealet for bustader. Men berre
ein del av dette arealet vil verte ferdig utbygd i dette tidsrommet. Areal planlagt til bustader som er
venta sluttfert i perioden 1981 - 1984 utgjer 4 468 dekar. Usikkert tidspunkt for byrja utbygging gjeld
om lag 17 prosent av arealet planlagt til bustadformil.
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Det rdr stor uvisse i samband med den planlagde utbygginga av areal til industri- og lager-
formd1. For 49 prosent av arealet kunne kommunane ikkje uttale seg om kor tid dei trudde utbygginga
ville finne stad. Dette har truleg samanheng med at det er vanskeleg for den enkelte kommune & seie
noko om kor tid og kva type verksemd som vil sperje etter areal. Mykje tyder ogsd pd at mange kommunar
ynskjer & ha ein del areal i reserve for & kunne sikre seg eventuell etablering av industriverksemder.

Nar det gjeld utbygginga av forretnings- og sentrumsareal er utbyggingstidspunktet endd meir
uvisst enn for industri- og lagerarealet. For heile 60 prosent av dette arealet er utbyggingstidspunktet
ikkje klarlagt. Spesielt kommunane Reros og Kl®bu peikar seg ut i og med at alt planlagt utbyggings-
areal til dette formdlet har ukjent utbyggingstidspunkt. 0gsd Trondheim merkar seg ut fordi 1 267 dekar
av 1 666 dekar til forretnings- og sentrumsformal har utbyggingstidspunkt "Veit ikkje".

Tabellane 9, 10 og 11 syner kor mykje areal som pr. 1. januar 1981 var byggeklart og korleis
dette varierte med utbyggingstidspunkt, reguleringsplanstatus og ulike formdl.

Med byggeklart areal er meint utbyggingsareal der veg, vatn og kloakk er fart fram til feltet.

I denne avgrensinga skulle ein ta omsyn til den kapasiteten infrastrukturen var dimensjonert til. Dette
tyder at sjolv om veg, vatn og kloakk er fort fram til feltet, s& vil ikkje alltid heile planteigen vere
med i det som vert kalla byggeklart areal. Slike avgrensingar vil verte gjenstand for vurderingar, som
kan gi utslag i mdlefeil. Tolkinga av omgrepet "byggeklart" kan ogsd ha variert noko frd kommune til
kommune. Desse momenta kan ha gjort resultata noko usikre og ein bor vere klar over dette ved analyse
av datamaterialet. . :

Arbeidet med & gjere utbyggingsfelta byggeklare gar truleg noksid parallelt med sjolve utbygginga
av felta. Dette gjeld spesielt dei utbyggingsformdl kommunen har best styring med, t.d. bustad. Det
vil ogsé vere utgifter i samband med & ikkje bygge ut dei felta som er gjort byggeklare.

Byggeklart areal utgjer 30 prosent eller 12 428 dekar av det samla planlagde utbyggingsarealet
i Ser-Trgndelag. Av dette er 4 677 dekar tenkt nytta til bustadformdl, medan vel ein firedel eller
3 253 dekar er planigt til industri- og lagerformdl (tabell 9). Storst andel av byggeklart areal,
mellom 55 og 65 prosent, har formdlsklassane forretning og sentrum, institusjon og kommunikasjon og
tekniske anlegg. Dette har truleg samanheng med den tettstadtilknytinga desse formdla ofte har.

Av tabell 10 gdr det fram at godt over 60 prosent eller 7 762 dekar av det byggeklare arealet
er i planteigar med venta utbyggingsstart i perioden 1981 - 1984. Noko overraskande er den store an-
delen av byggeklart areal med ukjent utbyggingstidspunkt, nemleg 28 prosent. Fr3 for veit ein at mykje
av det planlagde industri- og lagerarealet, forretnings- og sentrumsarealet og institusjonsarealet ikkje
har noko definert utbyggingstidspunkt innanfor planperioden. Desse utbyggingsformédla utgjer ogsd ein
stor del av det byggeklare arealet med ukjent utbyggingstidspunkt.

Elles er mykje av arealet som er planlagt byrja utbygd i perioden 1981 - 1984 ikkje byggeklart.
I absolutte tal utgjer dette nar 8 900 dekar, altsd meir enn det byggeklare arealet som er p&d 7 762
dekar.

Tabell 11 syner at andelen av byggeklart areal aukar dess lenger ein er komen i regulerings-
planprosessen. Om lag 53 prosent av dette arealet er stadfesta regulert. Nar det gjeld ikkje bygge-
klart areal er situasjonen motsett. 17,5 prosent av denne typen areal er stadfesta regulert.

I dennerapporten vil det ikkje verte foretatt noko overslag over arealbehovet i planrekneskaps-
perioden ut frd ei venta skonomisk utvikling, men ein vil knyte nokre merknader til tala i tabell 16 og
17 i kapittel 5.1. Desse tabellane syner at i- 1975 var industriarealet i tettstader med 1 000 innbygg-
jarar og fleire om lag 6 200 dekar. Ein kan altsd rekne med at den planlagde utbygginga av industri-
areal i perioden 1981 - 1992 er meir enn dobbelt s& stort som det eksisterande industriarealet i Ser-
Trondelag. Byggeklart industriareal utgjer om lag 3 250 dekar. Til samanlikning kan det nemnast at
tettstader med 1 000 innbyggjarar eller fleire hadde ein vekst i industriareal pd 2 150 dekar i perioden
1965 - 1975.
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Figur 2. Planlagt utbyggingsareal til bustadformdl pr. 1 000 innbyggjarar.
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Tabell 7. Planlagt utbyggingsareal etter kommune og formd1. Ser-Trondelag 1981 - 1992

Formd1l
Planlagt ut- ; _ Kommuni-

Region byggingsareal Bu- I"ngtr1 ﬁ?:rgt Institu- kasjon
Kommune ialt stad g 9 ; og tek- Anna

lager og sjon niske

sentrum anlegg

Dekar Prosent

) O PR 41 473 100,0 49,2 30,6 9,0 - 7,0 1,7 2,5
Nordre Fosen .......cceeceeens 6 949 100,0 40,2 44,5 7,1 5,7 2,4 -
griand ....oceiiiirincrecncanes 1 452 100,0 47,1 31,3 11,2 5,4 5,0 -
RisSa cecvevnencenes eeereneane 1 826 100,0 48,1 37,7 8,8 5,3 0,2 -
Biugn ..eiviiiiiiiiieticnannane 1 419 100,0 14,8 75,0 3,0 3,9 3,4 -
Afjord ..cciiirniiencenceccnns 1 165 100,0 48,1 35,1 5,8 8,7 2,3 -
Roan ........ ceerereseneceeaene 515 100,0 43,9 38,4 8,2 7,6 1,9 -
Osen ..... ceveetaecssconsananas 572 100,0 32,7 55,1 4,9 5,9 1,4 -
Orkdal/Hitra-Freya .......... . 7 461 100,0 47,0 38,7 5,2 7,3 1,4 0,3
Hitra coieiererenrrerocncnnnns 1172 100,0 56,6 28,9 3,9 7,8 2,8 -
Fraya ...... ceeteresesenaaas .. 1 037 100,0 51,1 31,6 2,1 9,0 6,2 -
Hemne .....cecvvveecanecennans 935 100,0 40,9 42,1 8,2 8,8 - -
Snillfjord ..oovivivinnccannns 708 100,0 33,3 49,0 16,1 1,3 0,3 -
Agdenes ......... R ceesens 369 100,0 - 38,5 52,3 3,0 1,4 - 4,9
Meldal ....... ceessesctesoccane 1 545 100,0 61,4 30,3 2,1 6,0 0,2 -
Orkdal ....cccecevenncns cevans 1 695 100,0 35,9 48,3 5,2 10,3 - 0,2
Oppdal/REros .............. . 8 922 100,0 41,6 41,9 8,0 6,9 0,5 1,1
(1127 2 421 100,0 36,1 54,2 0,5 8,2 1,0 -
Rennebu ......coecveeeenncenens 1 039 100,0 49,9 40,5 8,7 1,0 - -
ROros ..covveveecncnncencecnns 1 998 100,0 38,7 51,0 9,4 0,6 0,3 -
Holtdlen ........ ceecrcascsnes 589 100,0 45,3 40,2 4,6 9,8 - -
Midtre Gauldal .............. . 1 514 100,0 48,2 22,1 14,3 15,4 - -
SelbU toveeneecnens cetsesacene 1 021 100,0 41,5 34,0 10,6 9,3 0,7 3,9
Tydal ...... cisees ceesesecnses 340 100,0 37,4 20,0 20,9 2,1 1,8 17,9
Trondheimsregionen ........... 18 141 100,0 57,5 16,2 11,7 7.4 2,2 5,0
Trondheim ....cccecvencecnnes . 9 261 100,0 57,9 16,1 18,0 7,5 0,5 -
Melhus ...veveeennecncennnenns 3 664 100,0 51,2 14,6 3,1 5,6 1,0 24,6
SKAUN tviveeceencneenonns cenee 1 643 100,0 69,0 19,1 5.4 4,1 2,4 -
KI@bU cevvevecennconnccncnnens 906 100,0 56,8 29,7 10,3 3,2 - -
Malvik vovvecneenncann. ceesons 2 667 100,0 58,3 12,0 6,3 13,1 10,3 -

Tabell 8. Planlagt utbyggingsareal etter formdl og tidspunkt for byrja utbygging. Ser-Trondelag 1981--
1992

Forma1 Planlagt u@byggings- Byrja utbygging
areal i alt 1981 - 1984 1985 - 1992 Veit ikkie
Dekar Prosent

Talt coveiiinecoannens etesesssanen 41 473 100,0 40,1 25,9 34,0
Bustadareal .......cccceveenennes . 20 409 100,0 49,1 34,7 16,2
Industri- og lagerareal ........... 12 685 100,0 32,5 18,7 48,8
Forretnings- og sentrumsareal ..... 3 735 100,0 24,1 15,9 60,0
Institusjonsareal ..... ceesensone . 2 912 100,0 43,1 17,3 39,6
Areal for kommunikasjon og teknisk

ANTEGG cvveervcccvncnnrccesocncanss 709 100,0 39,4 26,8 33,9
Anna ........ Ceesesacas teesenes eeos 1 023 100,0 6,1 0,4 93,5
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Tabell 9. Planlagt utbyggingsareal etter formd1 og byggeklart areal. Ser-Trendelag 1981 - 1992

Planlagt ut- Tndustri Forretning Kommunika-
byggingsaral Bustad oa 0g Insti- sjon og tek- Anna
i alt lager sentrum tusjon niske anlegg
Dekar
- 41 473 20 409 12 685 3735 2 912 709 1 023
Byggeklart .......ccucn... . 12 428 4 677 3 253 2 098 1 865 430 105
Ikkje byggeklart ........... 29 045 15 732 9 432 1 637 1 047 279 918
Prosent
Ialt .......... trececesans 100,0 49,2 30,6 9,0 7,0 1,7 2,5
Byggeklart ......ciecveunen 100,0 37,6 26,2 16,9 15,0 3,5 0,8
Ikkje byggeklart .......... 100,0 54,2 32,5 5,6 3,6 1,0 3,2
Talt coeiiieiiinneeennnns 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Byggeklart .............. . 30,0 22,9 25,6 56,2 64,0 60,6 10,3
Ikkje byggeklart .......... 70,0 77,1 74,4 43,8 36,0 - 39,4 89,7
Tabell 10. Planlagt utbyggingsareal etter tidspunkt for byrja utbygging og byggeklart areal. Ser-
Trondelag 1981 - 1992 :
Planlagt utbyggings- Byrja utbygging
. areal i ait 1981 - 1984 1985 - 1992 Veit ikkje
i Dekar Prosent

- 1 41 473 100,0 40,1 25,9 34,0
Byggeklart ....... ececsentenessannen 12 428 100,0 62,5 9,8 27,8
Ikkje byggeklart ........coceevenna.. 29 045 100,0 30,6 32,8 36,7

Tabell 11. Planlagt utbyggingsareal etter reguleringsplanstatus og byggeklart areal. Sgr-Trondelag
1981 - 1992

Planlagt ut- Reguleringsplanstatus pr. 1. januar 1981
byggings- = stadfesta regulert Under regulering Tkkje stadfesta regulert

areal i alt eller under regulering
Dekar Prosent
Talt evvevvennennn. 41 473 100,0 27,8 36,4 35,7
Byggeklart .......... 12 428 100,0 52,5 28,2 19,3
Ikkje byggeklart .... 29 045 100,0 17,3 39,9 42,8

4.4. Eigarforhold og planlagt erverv

For mange kommunar har tilgangen p& rdgrunn vore ein av flaskehalsane i t.d. bustadbygginga.

Kommunane har fétt hovudansvaret for at det er tilstrekkeleg tilgang p& tomter, sjolv om det ikkje
finst nokon lovregel som regulerer dette. Imidlertid vert dette ansvaret uttrykt i St. meld. nr. 12
(1981-1982) Om boligpolitikk. I denne meldinga sti&r det ogsd at kommunane ber ha ein tomtereserve for
6-8 &r framover. Dette er noko mindre enn ﬁélsetjinga i den forrige bustadmeIdinga,]) der departementet
meinte at kommunane burde ha tomtereserver for 10 &r framover i tida. I den forrige meldinga heitte det
vidare at kommunen ber formidle to-tredelar av bustadtomtene. St.meld. nr. 12 (1981-1982) innheld ikkje
noko kvantifisert md1 i denne samanhengen, men ho nemner at kommunane ber std for ein storre del av
tomteformidlinga enn dei gjer i dag. Oppkjop av tomter ber skje etter faste planar og utbygginga ber
skje i samsvar med generealplan.

Fordelene med at kommunane forer ein aktiv tomtepolitikk og stiller nok régrunn til rddvelde
ved utbygging, er bl.a. at det offentlege vil f& betre kontoll med prisutviklinga p& tomteareal og at
ein truleg vil fa& ei betre styring med utbygginga av dei enkelte omrdda. Kommunane vil ogsé lettare
kunne unngd & komme i situasjonar der tidkrevjande ervervsprosedyrer kan seinke utbygginga av aktuelle
omrdde. Farane ved ein slik langsiktig tomtepolitikk er at kommunane kan gjere feilinvesteringar ved &
kjope areal som ikkje kan byggjast ut pd eit seinare tidspunkt. Vidare kan oppkjep av grunn fore til
at ein etter miten stor pengesum vert bunden t.d. i rentekostnader.

1) Stortingsmelding 92 (1974-1975) Om visse boligspersmal.
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1 Ser-Trondelag eig private 67 prosent og kommunane og kommunale tomteselskap 28 prosent av det
planlagde utbyggingsarealet (tabell 12). Ein del av det planlagde utbyggingsarealet som er klassifisert
som privateigd kan tidlegare ha vore formidla gjennom kommunane. Det er hegst ulikt i kor stor grad kom-
munane engasjerer seg i arealpolitikken. Kommunane i Ser-Treondelag har planlagt & erverve 43 prosent
(dvs. om lag 11 900 dekar) av det privateigde utbyggingsarealet fram til 1993. Dette medferer at 56
prosent av det planlagde utbyggingsarealet i planperioden venteleg vil verte formidla gjennom kommunane,
anten ved at kommunane allereie eig arealet eller har planlagt & tileigne seg det. I tjllegg kjem areal
som kommunane har formidla vidare tidlegare.

Relativt sett eig kommunane mest av areal planlagt til formdla industri og lager og institusjon
(33-34 prosent). I absolutt storleik eig imidlertid kommunane mest av det planlagde bustadarealet,

5 163 dekar eller ein fjerdedel av det som er planlagt til dette formi&let. I gjennomsnitt for Ser-
Trondelag fylke har kommunane planlagt & tileigne seg 54 prosent av det private arealet som er tenkt
nytta til bustadformdl. Dersom ein ser péd arealet kommunane eigde pr. 1. januar 1981 og det arealet dei
har planlagd & tileigne seg fram til 1993, kjem ein noksd nar tilrddinga frd departementet i St.meld.
nr. 94 (1974-1975) om at kommunane ber formidle to-tredelar av bustadtomtane. N&r det gjeld areal til
industri- og lagerverksemd er det kommunale engasjementet noko mindre. Her har kommunane planlagt &
erverve om lag 30 prosent av det privateigde planlagde utbyggingsarealet. Samla utgjer det arealet
kommunane eig no og det dei har planlagt & tileigne.seg om lag 7 500 dekar. Dette utgjer bortimot 60
prosent av det planlagde industri- og lagerarealet. ‘
N&r ein ser pd eigarforhold etter generalplanstatus, gir det fram av tabell 13 at dei kommunale
andelane er ganske store pd alle stadia i generalplanprosessen. Sterst er andelen for planlagt utbyg-
gingsareal som er med i generalplanar som er til uttale i fylkesutvalet, 34 prosent, og minst for areal
som har generalplanstatus "anna", 24 prosent. Det -er 1itt overraskande at den kommunale eigarandelen
ikkje er hegare for areal som er med i godkjent generalplan samanlikna med dei tidlegare stadia i gene-
ralplanprosessen. Det er imidlertid mogeleg at kommunane har formidla vidare ein del av dette arealet,
spesielt av det som ogsd er stadfesta regulert. Vidare legg ein merke til at det finst kommunale
planar om & tileigne seg over halvparten av det privateigde utbyggingsarealet som ikkje har vore poli-
tisk handsama i oversiktsplansamanheng. Dette utgjer om lag 8 600 dekar.

Tabell 12. Planlagt utbyggingsareal etter form&1 og eigarforhold. Ser-Trendelag 1981 - 1992

Planlagt ut- _Eigarforhold Kommunalt plan-
Forml PORIIETN Privat omnert  Andre v privet-
tomt ufordelt P m
ceselskap eigd area
Dekar . Prosent Prosent
Talt covvivvvenennen. eevenes 41 473 " 100,0 66,8 27,7 5,4 42,7
Bustad ......coiieiiieninonnen 20 409 100,0 73,6 25,3 1,1 54,1
Industri og 1ager ........... 12 685 100,0 60,5 33,0 6,5 29,4
Forretning og sentrum ....... 3 735 100,0 51,0 26,4 22,6 21,9
Institusjon ....ovvivnnennnn. 2 912 100,0 57,6 34,4 8,1 57,8
Kommunikasjon og tekniske
anlegg ...evreneriancnoannans 709 100,0 58,4 23,7 17,9 16,9
Anna ... ..o iiiiiiiiieiinn. 1 023 100,0 100,0 - - -

1) Omfattar areal som kommunen eller kommunalt tomteselskap har planlagt & erverve.

Tabell 13. Planlagt utbyggingsareal etter generalplanstatus og eigarforhold. Ser-Trendelag 1981 -1992

Eigarforhold Kommunalt plan-
Generalplan- Planlagt ut- Kommuge 0g , lagt erverv i
status bygg12?iarea] Privat kommunalt Andre prosent av privat-

! tomteselskap eigd areall
Dekar I Prosent Prosent

I alt ..... cececcas Veeeocnas 41 473 100,0 66,8 27,7 5,4 42,7
Generalplan godkjent av '
Miljeverndepartementet ..... 16 810 100,0 60,6 29,9 9,5 37,9
Generalplan vedtatt av
kommunen .........cceeeienn 3910 100,0 71,6 27,4 1,0 40,6
Generalplan oversendt fylkes- ’
utvalet for uttale ......... 3 839 100,0 63,1 34,0 2,9 24,2
Y 16 914 100,0 72,7 24,2 3,1 50,9

1) Sj& note til tabell 12, 2) Sjd note til tabell 3.
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5. AREALBRUK

For & kunne vurdere kva verknader den fysiske planlegginga har pd arealbruken er det registrert
kva slag areal som er planlagt omdisponert til utbyggingsformd1l. Gjennom slike registreringar vil ein
kunne f& eit inntrykk av den arealpolitikken dei ulike kommunane forer. Nedbygging av dyrka og dyrkbar
jord er av se@rleg interesse. Eit viktig md1 i arealressurspolitikken er & redusere bruken av slike
areal til utbyggingsformd1. P& den andre sida vert det hevda at & leggje for mykje vekt pd denne mdl-
setjinga kan fare til at nye utbyggingsomrdde vert liggjande i stor avstand frd tidlegare utbygde omréde
med ledig infrastruktur og eit etablert sosialt milje. I tillegg kan ei ny utbygging komme i konflikt
med annan bruk av arealressursane, som t.d. skogbruksinteresser og/eller naturvern- og friluftsinteresser.

Framstillinga av arealsituasjonen i planteigane er gjort ved hjelp av skonomisk kartverk, mark-
slagfoliar eller flyfoto.

For ein gdr narare inn pd den noverande arealsituasjonen i planteigane, vil det forst verte gitt
eit kort oversyn over arealbruken i Ser-Trondelag samla og for tettstader med minst 1 000 innbyggjarar
og i tillegg presentert oppgdver over omdisponering av dyrka areal i tida 1969 - 1980.

5.1. Arealbruk i Ser-Trendelag

Samla areal i Ser-Trondelag, med @yar i saltvatn, er 18 831,4 kmé. Av dette ligg 13 594,6 kmz,
eller 72 prosent, over 300 meter over havet. Folkemengda var pr. 1. januar 1981 244 760 innbyggjarar.
Folketalstettleiken vert d& 13 innbyggjarar pr. km?, det same som landsgjennomsnittet.

.1 falgje tabell 14 er om Tag 1 prosent av arealet i Ser-Trondelag rekna som bebygd. Andelane
av myr og vdtmark (14 prosent) og open fastmark (36 prosent).er store samanlikna med andre fylke. Jord-
bruksareal og produktivt skogareal utgjer hevesvis 4 prosent og 20 prosent‘av det samla arealet i fyl-
ket.

Tabell 15 syner Landbruksdepartementet sin statistikk over tillate omdisponering av dyrka jord
i Ser-Trgndelag i perioden 1969 - 1980. Den tillatne omdisponeringa var p& 11 858 dekar. 44 prosent
av dette arealet vart avgitt til byggegrunn i form av friddeling av einskildstomter, medan 47 prosent
vart stadfesta regulert til andre formd1 enn jordbruk. Tabellen syner elles at det har vore ein ten-
dens til nedgang i tillate omdisponering av dyrka mark i perioden 1969 - 1980, fr& ca. 1 050 dekar pr.
ar i perioden 1969 - 1972 til ca. 940 dekar pr. &r i perioden 1977 - 1980. Landbruksdepartementet sin
statistikk gir opplysningar om den dyrka jorda som er tillate omdisponert og ikkje om den faktiske omdis-
poneringa. Det finst ikkje sikre opplysningar om kor mykje av denne "planlagde" omdisponeringa som fak-
tisk skjer og kor tid det eventuelt skjer. I og med at denne statistikken inneheld planar kan ein gé
ut frd at ein del av arealet ogsd har vorte registrert i planrekneskapen.

I tettstader med minst 1 000 innbyggjarar i Ser-Trendelag vart arealbruken registrert i 1955,
1965 og 1975. I tida frd 1965 til 1975 auka bebygd areal med 16 450 dekar til 50 730 dekar (tabell 16).
Mesteparten av denne auken fall pd bustadareal, som auka med 11 800 dekar. I 1975 utgjorde bustad-
areal 62 prosent av samla bebygd areal i tettstader med minst 1 000 innbyggjarar. Dei to gruppene berg-
verk, industri og lagerareal og institusjonsareal, park- og idrettsaniegg utgjorde begge 12 prosent av
det bebygde arealet.

Tabell 17 syner kva type areal som vart tatt i bruk til utbyggingsform&l i tettstader med 1 000
innbyggjarar og fleire i Ser-Trendelag i perioden 1965 - 1975. Av eit bebygd areal pd 50 730 dekar i
1975, var 33 880 dekar eller 67 prosent bebygd ogsd i 1965. Det vart med andre ord nedbygd eit areal
pd 16 850 dekar i denne perioden. Over halvparten (53 prosent) av denne utbygginga feregjekk pi jord-
bruksareal. Tabellen syner at 72 prosent av dette jordbruksarealet vart nedbygt med bustader.
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Tabell 14. Arealbruk i Sar—Trnndqlag]‘

Bebygd Jordbruksareal Skogbruksareal Myr og Open Lagproduktivt vatn

Ialt -
areal Fulldyrka Anna Produktivt Anna vitmark fastmark areal
Km ] Prosent
18 831 100 1 3 1 20 15 14 36 6 4

1) Tala byggjer pd registreringar frd det landsomfattande prosjektet Arealbruk i Norge (sj& G. Strem
(1983)). Den relative uvissa er storst for klassar med ligast andelar.

Tabell 15. Avgang av dyrka jord ved omdisponering etter jordlova, regulering etter bygningslova og ved
oreigning i Ser-Trendelag!) 1969 - 1980

Stadfesta regulert til

Periode Avgang I alt Avgitt til 2) anna enn jordbruks-
Skogplanting Byggegrunn ) formd]l
Dekar Prosent
) -1 S PP 11 858 100,0 9,1 43,8 47,1
1969 - 1972 ..vvvvniennnns Ceees 4 214 100,0 12,7 66,4 20,9
1973 = 1976 . .cvienincnncnsense 3 87 100,0 10,1 37,2 52,7
1977 = 1980 ..ovvvnernnncannnnn 3773 100,0 4,1 25,4 70,5

1) Kjelde: Stortingsmeldingane: Om praktiseringen av jord- og konsesjonslovgivningen. 2) Ved fré-
deling av enkelttomter.

Tabell 16. Bebygd areal i store tettstader') i Ser-Trandelag 1965 - 1975
Arealbruk 1965 1975
Hektar (=10 dekar)

Bebygd areal i alt .......... [ 3 428 5 073
Bustadareal?) ...........eiiiiiiviiinieiiiieeiiaaeaanas 1 967 3147
Bergverk,'industri og lagerarealz) ...................... 407 622
Forretnings- og sentrumsareal?) ...........ceeeeeeeeeeens 127 176
Institusjonsareal, park- og idrettsan]eggz) ............. 427 614
Trafikkterminalgrz), tekniske anleggz) og offentleg

parkeringsplassd) ....cieeiiiieeeinencccnancrsannaccannas 216 233
Trasé for jernbane ................ P S 59 60
Gjennomfartsvegar og lokale vegar utanom bebygde omride .. 225 221

1) Tettstader med minst 1 000 innbyggjarar. 2) Inkl. lokale vegar og parkeringsplassar. 3) Omfattar
ogsd parkeringsplassar utanom bebygde omride.

Tabell 17. Bebygd areal i store tettstader i 1975, etter arealbruk i 1965. Sgr-Trondelag

Berg- Forret- .nstitu- Traftkk; GJennom-

verk, s o sjons- terminall), . fartsveg
Arealbruk I ait Bustad- indu- g1ngs areal,  tekniske ggise og lokale
1965 areall) stri sgnt- park- anlegg og ;.. vegar

og rums - og offentleg bane utanom

lager- areall) idretts- parkerings- bebygde

areall) anleggl) plass?) omrade

Hektar (T0 dekar)
Ialt ciieienennnnnn. 5073 3147 622 176 614 233 60 221
Bebygd areal ......... 3 388 1 988 385 138 414 220 59 184
Jordbruksareal ....... 887 640 102 29 88 (6) (M (21)
Skogarea].........3 .. 417 318 44 (4) 38 (2) - (1)
Anna ubebygd areal .. 381 201 91 (5) 74 (5) - (5)
Prosent

Talt coivieininnnnnns 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Bebygd areal ......... 66,8 63,2 61,9 78,4 67,4 94,4 98,3 83,3
Jordbruksareal ....... 17,5 20,3 16,4 16,5 14,3 2,6 1,7 9,5
Skogareal ........,... 8,2 10,1 7,1 2,3 6,2 0,9 - 5,0
Anna ubebygd areal3) . 7,5 6,4 14,6 2,8 12,1 2,1 - 2,3
Talt coivvvvnnnnn... 100,0 62,0 12,3 3,5 12,1 4,6 1,2 4,4
Bebygd areal ......... 100,0 58,7 11,4 4,1 12,2 6,5 1,7 5,4
Jordbruksareal ....... 100,0 72,2 11,5 3,3 9,9 0,7 0,1 2,4
Skogareal ............ 100,0 76,3 10,6 1,0 9,1 0,5 - 2,6
Anna_ubebygd areal3) . 100,0 52,8 23,9 1,3 19,4 1,3 - 1,3

1) Inkludert lokale vegar og parkeringsplassar. 2) Omfattar ogsa parkeringsplassar utanom bebygde
omrdde. 3) Omfattar ogsd vatn.
() Tal i parantes har sterre relativ uvisse enn 20 prosent.
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5.2. Noverande arealsituasjon i planteigane

1 tabellane 18 - 23 vert talmateriale som syner korleis arealsituasjonen i planteigane varierer
etter kommune, general- og reguleringsplanstatus, lokalisering og utbyggingsformdl, presentert.

Sjelv om jordbruksarealet og produktivt skogareal berre utgjorde hevesvis om lag 4 og 20 prosent
av samla areal i Ser-Trondelag pr. 1. januar 1981, sd utgjorde desse to arealbruksklassane hevesvis 27
og 34 prosent av arealet i planteigane (tabell 14 og 18) ved det same tidspunktet. I perioden 1981 -
1992 er det planlagt ei nedbygging pd noko under 2 prosent av jordbruksarealet og 0,4 prosent av det
produktive skogarealet i fylket.

Av det planlagde utbyggingsarealet er narare 3 prosent bebygt. Om byggverka pd dette arealet
skal rivast, byggjast om eller vere uendra finst det ikkje opplysningar om. Ein del av dette arealet
kan ogsd godt vere areal som er tilrettelagt for utbygging, men som ikkje er utbygd pr. 1. januar 1981.

Over halvparten (53 prosent) av jordbruksarealet som er planlagt nedbygd i Ser-Trondelag i perio-
den 1981 - 1992 er lokalisert i Trondheimsregionen. (tabell 18). Tabell 18 viser vidare at utbyg-
gingspresset pd produktivt areal er relativt stort i ein del kommunar. Trondheim er den kommunen som
har planlagt & bygge ned mest jordbruksareal, nemleg 3 724 dekar eller 40 prosent av det samla utbyg-
gingsarealet. Imidlertid er det fleire andre kommunar som opererer med storre relative tal enn kva
Trondheim gjer. Kommunane Skaun og Melhus 1igg hegst med 51 prosent. Andre kommunar som ogsd. 1igg hegt
er Hemne, Meldal, Orkdal, Holtdlen, Midtre Gauldal og Selbu. Elles kan nemnastat heile 77 prosent av
det planlagde utbyggingsarealet i Oppdal er produktivt skogareal.

Tabell 19 syner at den planlagde avgangen av jordbruksareal i planperioden er p& om lag 13 100
dekar. Dette gir ein &rleg avgang p& om lag 1 090 dekar. I folgje Landbruksdepartementet sin stati-
stikk var tillate omdisponering av jordbruksareal gjennomsnittleg om lag 990 dekar &rleg i tida 1969 -
1980. Dersom dei kommunale planane vert f@lgde opp, vil det verte ei storre drieg omdisponering av
jordbruksareal enn kva som var tillate frd 1969 til 1980. P& den andre sida er det i tettstader med
minst 1 000 innbyggjarar planlagt ei klart mindre nedbygging av dyrka jord enn kva som faktisk vart
omdisponert frd 1965 til 1975. I denne perioden vart nemleg om lag 8 900 dekar nedbygt (tabell 17),
medan det er planlagt & bygge ned om lag 5 000 dekar i planperioden 1981 - 1992.

Tabell 19 syner vidare korleis arealsituasjonen i utbyggingsomrdda fordeler seg i hove til kor
langt dei er komne i oversiktsplansamanheng. Sbm synt tidlegare er det etter miten lite areal som er
pd mellomstadia i generalplanprosessen. Mesteparten av det planlagde utbyggingsarealet er anten god<ns1:XMLFault xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat"><ns1:faultstring xmlns:ns1="http://cxf.apache.org/bindings/xformat">java.lang.OutOfMemoryError: Java heap space</ns1:faultstring></ns1:XMLFault>